
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 705 DEL 08/06/2018

OGGETTO: Rideterminazione competenze stipendiali dipendente comunale matricola 58. 
Nomina consulente del lavoro di parte e assunzione impegno di spesa degli oneri derivanti 
dall’incarico conferito.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 705 /1 Settore Affari Generali del  08/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Premesso che:

-  nel corso degli ultimi anni sono stati notificati a questo Civico Ente, in qualità di datore di lavoro 
del dipendente comunale identificato con il n. di matricola 58, diversi atti di pignoramento presso 
terzi promossi da creditori personali dello stesso, con i quali venivano pignorate tutte le somme 
dovute nei limiti di legge dal Comune di Oria al dipendente individuato in ragione di rapporto di 
lavoro a tempo pieno e indeterminato, fino alla concorrenza dei crediti in essi indicati;

- il Comune di Oria veniva pertanto citato quale terzo pignorato ed invitato a rendere la propria 
dichiarazione di terzo ai  sensi dell’art.  547 c.p.c.,  come infatti  resa, con la specificazione delle 
somme di cui è debitore in qualità di terzo pignorato nel procedimento;

-  sulla  retribuzione  netta  mensile  percepita  dal  lavoratore  pignorato  venivano già  operate  altre 
trattenute volontarie che riducevano ulteriormente l’importo netto percepito;

- a  seguito  delle  indicate  azioni  pignoratizie  promosse  nei  confronti  del  suddetto  dipendente 
venivano emesse le relative ordinanze di assegnazione somme da parte del Tribunale di Brindisi,  
che assegnavano a favore dei creditori procedenti le somme complessive richieste ed ordinavano al 
Comune di Oria, terzo pignorato, di pagare in favore degli stessi le somme mensili pari ad 1/5 della  
retribuzione  netta,  sino  all’estinzione  dei  crediti  come  determinati  nelle  richiamate  ordinanze, 
onerando il terzo di non tenere conto nella determinazione del quinto delle cessioni volontarie e 
delle ritenute sindacali;

- al  fine  di  ottemperare  ai  suddetti  provvedimenti,  costituenti  titolo  esecutivo,  questo  Ente, 
determinava le  relative  trattenute  mensili  disponendone il  pagamento  direttamente  a  favore  dei 
creditori procedenti; 

Considerato che il lavoratore summenzionato, a seguito delle richiamate ordinanze che andavano a 
ridurre ulteriormente il netto retributivo percepito già gravato da altre cessioni e deleghe volontarie, 
ad oggi, percepisce un netto di soli € 271,00; 

Che con nota acquisita al  Prot.  n. 9647 del 04.06.2018,  lo stesso reclama a questo Ente terzo 
pignorato  di  non aver  correttamente  determinato  il  quinto  dello  stipendio  disposto  dal  giudice 
dell’esecuzione, chiedendo a questa Amministrazione di ricalcolare le suddette trattenute mensili al 
fine di revisionare le competenze stipendiali spettanti, e consentire allo stesso di percepire la giusta 
“retribuzione proporzionata alla quantità e qualità del suo lavoro ed in ogni caso sufficiente ad  
assicurare  a  se  ed  alla  sua famiglia  un’esistenza  libera  e  dignitosa”,   alla  stregua  del  dettato 
costituzionale di cui all’art. 36;

Che nella  richiamata nota inoltre il  dipendente lamenta di non vedersi  assicurata  la metà dello 
stipendio mensile come per legge;

Considerato che la richiesta rideterminazione delle trattenute mensili potrebbe compromettere il 
rapporto  giuridico  esistente  tra  il  Comune  di  Oria  in  qualità  di  terzo  pignorato  ed  i  creditori 
procedenti che per effetto delle ordinanze di assegnazione notificate a questo Ente sono tenuti a 
soddisfare i  propri  crediti  professionali  per mezzo dei pagamenti  mensili  effettuati  dall’ Ufficio 
Stipendi e che potrebbero pertanto agire con azioni esecutive a danno dell’Ente con aggravio di 
oneri a nostro carico;

Che pertanto il diritto del lavoratore di cui sopra deve contemperarsi con il diritto dei creditori a 
recuperare quanto dovuto dal proprio creditore;

Considerato inoltre, in aggiunta alla particolarità e complessità della questione sopra descritta, che, 
 al  fine  di  compiere  le  dovute  verifiche  e  ricalcolare  il  1/5  dello  stipendio  (nel  rispetto  delle 

 Determina n. 705 /1 Settore Affari Generali del  08/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

ordinanze di assegnazione) evitando l’instaurazione di inutili contenziosi,  si richiedono conoscenze 
e competenze specifiche inesistenti nell’ambito di questa organizzazione comunale;

Accertata l’inesistenza, all’interno dell’organizzazione comunale, di figure idonee allo svolgimento 
dell’incarico suddetto;

Richiamata la Determinazione n. 439 r.g. del 23.05.2016 con la quale è stato  approvato l’Albo 
Comunale dei consulenti tecnici e medico legali di fiducia;

Ritenuto di poter procedere alla nomina di un Consulente tecnico dell’Ente, altresì individuandolo 
 nella Dott.ssa Piccione Fiore, consulente del lavoro, con studio in 0ria, il quale consulente risulta 
iscritto nella sezione D del richiamato elenco;     

Evidenziato  che la  suddetta  nomina avrà solo e  soltanto il  fine  di  verificare,  previo lavoro  di 
determinazione delle competenze stipendiali spettanti al dipendente facente istanza, la possibilità o 
meno di risolvere in via bonaria la controversia senza comportare da parte del Comune di Oria il 
riconoscimento delle pretese dell’istante, che saranno riesaminate a seguito della relazione svolta 
dal consulente del lavoro;

Considerata la  necessità  di  determinare  una  stima del  costo  della  prestazione,  dando atto  che 
questo  Ente  ha  preventivamente  regolamentato  la  predeterminazione  del  compenso spettante  al 
professionista cui sia conferito  un incarico,  da impegnare ai sensi dell’art. 183 del Tuel al fine di 
consentirne il regolare adempimento da parte del professionista incaricato ed evitare la formazione 
di debiti fuori bilancio (da ultimo deliberazione n. 375/2016 Corte dei Conti, Sez. controllo Veneto)

Richiamato  il  principio contabile  applicato alla  contabilità  finanziaria  allegato 4/2 al  d.Lgs.  n. 
118/2011 il  quale prevede l’imputabilità dell’impegno assunto con il  conferimento dell’incarico 
all’esercizio in cui il contratto è formato (garantendo in tal modo la copertura della spesa)

Dato atto quindi che l’incarico verrà svolto a fronte di un compenso determinato in € 300,00 più 
Iva,  con imputazione  all’ esercizio  in  cui  l’obbligazione  è  esigibile  sul  competente  capitolo  di 
bilancio;

Ritenuto dunque dover assumere, ai fini della regolarità contabile, il necessario impegno di spesa a 
carico del bilancio per le competenze spettanti al medico col presente provvedimento nominato le 
quali sono predeterminate 

Visto   l’art.  107 del  D.L.gs.  18 agosto  2000 n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

Visto  il  decreto commissariale con il  quale sono stati  attribuiti  allo scrivente le funzioni di cui  
all’art. 107, commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 per il 1^ Settore Affari Generali;

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto  del proprio 
parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  circa  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 

 Determina n. 705 /1 Settore Affari Generali del  08/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

D E T E R M I N A
 

 
1)  Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2)  Di  nominare  consulente  tecnico  di  parte  nell’ambito  della  procedura  di  rivisitazione  delle 
competenze stipendiali spettanti al dipendente comunale matricola 58, la Dott.ssa Piccione Fiore, 
consulente del lavoro, con studio in 0ria,  dando atto che la suddetta nomina ha  il fine di verificare 
la  possibilità  o  meno di  risolvere in  via  bonaria  la  controversia  senza comportare da parte  del 
Comune di Oria, il riconoscimento delle pretese dell’istante, che saranno riesaminate a seguito della 
relazione svolta dal consulente del lavoro;

 

3) Di dare atto che l’incarico verrà svolto a fronte di un compenso determinato in base all’avviso 
pubblico prot. 4391 per la formazione dell’albo dei consulenti tecnici e medico legali di fiducia del 
Comune di Oria  in € 100,00 più iva;

 

4) Di assumere quindi un impegno di spesa di € 127,00 per le competenze professionali spettanti 
alla Dott.ssa Piccione Fiore, consulente del lavoro, con studio in Oria;

 

5) Di impegnare,  allo stato e considerato quanto previsto dall’art. 163 TUEL, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 
127,00  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

 

Capitolo/ articolo 

Cod. mecc. 
DPR 194/96

Missione/

Programma/ 
Titolo 

Identificativo Conto 
FIN

 (V liv. piano dei conti) 

CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

     2018 

Euro

2019

Euro

2020 
Euro

Es.Succ. 
Euro

 

1003

 

 

 

 

 

 

 

 

...OM
ISSIS.
..

 

 € 127,00

 

 

 

 

 

 

 

 

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in l. 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 

 Determina n. 705 /1 Settore Affari Generali del  08/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7) Di provvedere altresì con successivo atto alla liquidazione della spesa ad avvenuto espletamento 
dell’incarico ed a seguito di presentazione di regolare fattura;

 

8) Di dare atto che gli incarichi rientranti nella tipologia di che trattasi non sono sottoposti agli 
obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge 136/2010 (AVCP 4/2011 par. 4.3);

 

9) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267;

 

11) Di dare atto  ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 
190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al 
responsabile del presente procedimento;

 

 

 

 Determina n. 705 /1 Settore Affari Generali del  08/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1003 RIDETERMINAZ.NE COMPETENZE 
STIPENDIALI DIPENDENTE COM.LE 
MATRICOLA 58. NOMINA 
CONSULENTE DEL LAVORO E 
IMPEGNO DI SPESA DEGLI ONERI 
DERIVANTI

127,00 1095

Nella Residenza Comunale, li25/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1175

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 26/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 705 /1 Settore Affari Generali del  08/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

Nella residenza Comunale, li 26/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 705 /1 Settore Affari Generali del  08/06/2018   -  pag. 7 di 7


